
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО 

МЕЖДУНАРОДНЫХ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

No d{3 
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в приказ Министерства международных 

и внешнеэкономических связей Свердловской области от 31.05.2021 № 32 
«О системе управления охраной профессиональной служебной деятельности 

в Министерстве международных и внешнеэкономических связей 
Свердловской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 2 июля 2021 года No 311-ФЗ 
«О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» и приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.10.2021 
No 776н «Об утверждении Примерного положения о системе управления охраной 
труда», руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
No 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министерства международных и внешнеэкономических 
связей Свердловской области от 31.05.2021 No 32 «О системе управления охраной 
профессиональной служебной деятельности в Министерстве международных 

и внешнеэкономических связей Свердловской области» ( «Официальный интернет­
портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 2021, 14 декабря, 

No 0001202112140052) (далее приказ Министерства международных и 

внешнеэкономических связей Свердловской области от 31.05.2021 No 32), 
следующее изменение: 

в преамбуле слова «статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации, 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 19.08.2016 No 438н "Об утверждении Типового» заменить словами «статьей 214 
Трудового кодекса Российской Федерации, приказом Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации от 29.10.2021 No 776н 
"Об утверждении Примерного». 

2. Внести в Положение о системе управления охраной профессиональной 
служебной деятельности в Министерстве международных и внешнеэкономических 

связеи Свердловской области, утвержденное приказом Министерства 

Отпечатано для Министерства международных и внешнеэкономических связей Свердловской области ИП Шкредова Г.Р. заказ 7561 тираж 500 



2 

международных и внешнеэкономических связей Свердловской области 
от 31.05.2021 No 32, следующие изменения: 

1) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции: 
«2. Установленные СУОТ положения по безопасности, относящиеся 

к нахождению и перемещению по помещениям, находящимся в ведении 

Министерства (далее - территория Министерства), распространяются на всех лиц, 

находящихся на территории Министерства. 

3. Положения СУОТ распространяются на Министра международных и 

внешнеэкономических связей Свердловской области (далее Министр) 

и государственных гражданских служащих Свердловской области, замещающих 
должности государственной гражданской службы Свердловской области в 

Министерстве (далее -государственный служащий Министерства).»; 

2) абзац третий пункта 8 после слов «охраны труда» дополнить словами 
«, с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или 
иного уполномоченного сотрудниками Министерства органа (при наличии).»; 

3) пункт 9 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 
«9) учет мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или 

иного уполномоченного сотрудниками Министерства органа (при наличии).»; 

4) подпункт 7 пункта 11, подпункт 3 пункта 29, пункты 36 и 38 после слов 
«несчастных случаев» дополнить словами«, микроповреждений (микротравм)»; 

5) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 
«14.1. В рамках СУОТ государственные служащие Министерства 

информируются: 

1) о политике и целях в области охраны труда; 
2) о системе стимулирования за соблюдение государственных нормативных 

требований охраны труда и об ответственности за их нарушение; 

3) о результатах расследования несчастных случаев на производстве и 
микротравм (микроповреждений); 

4) об условиях профессиональной служебной деятельности на служебных 
местах, уровнях профессиональных рисков и разработанных в их отношении мерах 

управления; 

5) о предоставляемых гарантиях, правах и полагающихся компенсациях; 

6) о средствах индивидуальной защиты, об использовании приборов, 

устройств, оборудования и (или) комплексов ( систем) приборов, устройств, 
оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную 
фиксацию процессов производства работ, в целях контроля за безопасностью 
производства работ. 

Информирование государственных служащих Министерства в рамках СУОТ 

осуществляется с учетом форм (способов) и рекомендаций по размещению 

работодателем информационных материалов в целях информирования работников 
об их трудовых правах, включая право на безопасные условия и охрану труда, а 
также примерного перечня таких информационных материалов, утвержденных 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере труда.»; 



3 

6) подпункты 4 и 5 пункта 19 изложить в следующей редакции: 
«4) обеспечивает обучение безопасным методам и приемам 

профессиональной служебной деятельности, оказанию первой помощи 

пострадавшим, проведение инструктажа по охране труда и проверки знания 

требований охраны труда; 
5) обеспечивает недопущение к исполнению должностных обязанностей лиц, 

не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда и 
проверку знания требований охраны труда;»; 

7) в подпункте 2 пункта 21 слова «, стажировку на служебном месте, 

проверку знаний и навыков в области» заменить словами «и проверку знания 

требований»; 

8) в подпункте 2 пункта 22 слова «инструктаж на служебных местах» 

заменить словами «вводный инструктаж по охране труда в Министерстве»; 

9) пункт 22 дополнить подпунктом 20 следующего содержания: 
«20) обеспечивает учет микроповреждений (микротравм), рассмотрение 

обстоятельств и причин, приведших к их возникновению, формирование 

мероприятий по устранению этих причин, составление и хранение 

соответствующей документации.» 

10) дополнить главой 3.1 следующего содержания: 
«Глава 3.1. Процессы по охране труда в Министерстве 

24.1. Основными процессами по охране труда в Министерстве являются: 
1) специальная оценка условий труда; 

2) оценка профессиональных рисков; 

3) проведение обучения работников; 
4) обеспечение сотрудников Министерства средствами индивидуальной 

защиты (далее - СИЗ); 

5) обеспечение безопасности сотрудников Министерства при эксплуатации 

зданий и сооружений; 

6) обеспечение безопасности сотрудников Министерства при эксплуатации 

оборудования; 

7) обеспечение безопасности сотрудников Министерства при эксплуатации 
применяемых инструментов; 

8) обеспечение безопасности сотрудников Министерства подрядных 
организаций; 

9) санитарно-бытовое обеспечение сотрудников Министерства; 

10) обеспечение соответствующих режимов труда и отдыха сотрудников 
Министерства; 

11) обеспечение социального страхования сотрудников Министерства; 
12) взаимодействие с государственными надзорными органами, органами 

исполнительной власти и профсоюзного контроля; 

13) реагирование на аварийные ситуации; 
14) реагирование на несчастные случаи; 
15) реагирование на профессиональные заболевания. 



4 

24.2. Процессы, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 24.1 настоящего 
Положения, являются базовыми процессами СУОТ Министерства, по результатам 

которых формируется и корректируется реализация других процессов СУОТ.»; 

11) в наименовании главы 4 и пункте 25 слова «по реализации процедур» 
исключить; 

12) пункт 26 изложить в следующей редакции: 
«26. В плане мероприятий по охране труда отражаются: 
1) результаты проведенного анализа состояния условий труда и охраны труда 

в Министерстве; 

2) перечень мероприятий по охране труда; 
3) ожидаемый результат по каждому мероприятию по охране труда; 
4) сроки реализации каждого мероприятия по охране труда; 
5) ответственные лица за реализацию мероприятий по охране труда; 
6) выделяемые ресурсы и источники финансирования мероприятий.»; 
13) пункт 27 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Составление плана мероприятий по охране труда осуществляется с учетом 

примерного перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней 

профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней, 

установленного федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно­
правовому регулированию в сфере труда.»; 

14) подпункт 4 пункта 29 изложить в следующей редакции: 
«4) регулярный контроль эффективности функционирования как отдельных 

элементов СУОТ, так и СУОТ в целом, в том числе с использованием средств 

аудио-, видео-, фотонаблюдения.»; 

15) пункт 32 изложить в следующей редакции: 
«32. С целью организации процедуры управления профессиональными 

рисками осуществляются следующие мероприятия: 

1) выявление опасностей; 
2) оценка профессиональных рисков; 
3) применение мер по снижению уровней профессиональных рисков или 

недопущению повышения их уровней, контроль и пересмотр выявленных 

профессиональных рисков. 

Выявление (идентификация) опасностей, представляющих угрозу жизни и 

здоровью государственных служащих Министерства, и составление их перечня 

(реестра) осуществляются Министерством с учетом рекомендаций по 

классификации, обнаружению, распознаванию и описанию опасностей, 

утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно­

правовому регулированию в сфере труда, с привлечением специалиста по охране 

труда, комиссии по охране труда, государственных служащих Министерства или 

уполномоченных ими представительных органов. 

Анализ и упорядочивание всех выявленных опасностей осуществляются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об охране труда исходя 



5 

из приоритета необходимости исключения, снижения или поддержания на 

приемлемом уровне создаваемого ими профессиональных рисков с учетом не 

только штатных (нормальных) условий деятельности Министерства, но и случаев 

возможных отклонений в работе, в том числе связанных с возможными авариями и 

инцидентами на территории Министерства. 

Оценка уровня профессиональных рисков, связанных с выявленными 

опасностями, осуществляется для всех выявленных (идентифицированных) 

опасностеи.»; 

16) главу 6 изложить в следующей редакции: 
«Глава 6. Порядок оценки результатов деятельности Министерства 
в области охраны труда и улучшения функционирования СУОТ 

39. Оценка деятельности Министерства в области охраны труда 

осуществляется ежегодно в соответствии с результатами контроля 

функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур по охране труда в 

Министерстве, с учетом результатов расследований аварий, несчастных случаев, 

микроповреждений (микротравм) и профессиональных заболеваний, результатов 

контрольно-надзорных мероприятий органов государственной власти, 

предложений государственных служащих Министерства и (или) уполномоченных 

ими представительных органов. 

40. При проведении оценки показателей функционирования СУОТ и 

деятельности Министерства в области охраны труда учитываются следующие 

показатели: 

1) степень достижения целей Министерства в области охраны труда; 

2) способность действующей СУОТ обеспечивать выполнение 
Министерством требований законодательства Российской Федерации по охране 

труда; 

3) эффективность действий по результатам предыдущего анализа 

эффективности функционирования СУОТ; 

4) необходимость дальнейшего развития (изменения) СУОТ, включая 

корректировку целей Министерства в области охраны труда, перераспределение 
обязанностей в области охраны труда, ресурсов; 

5) необходимость обеспечения своевременной подготовки государственных 

служащих Министерства, которых затронут решения об изменении СУОТ; 

6) необходимость изменения критериев оценки эффективности 

функционирования СУОТ; 

7) полнота идентификации опасностей и управления профессиональными 

рисками в рамках СУОТ в целях выработки корректирующих мер. 

41. Обеспечение планирования улучшения функционирования СУОТ 
осуществляется комиссией по охране труда ежегодно и оформляется в форме 

плана, утверждаемого Министром. 

Процесс формирования корректирующих действий по совершенствованию 

функционирования СУОТ направлен на повышение эффективности и 

результативности СУОТ путем: 



6 

1) улучшения показателей деятельности Министерства в области охраны 
труда; 

2) поддержки участия государственных служащих Министерства в 

реализации мероприятий по постоянному улучшению СУОТ; 

3) доведения информации о соответствующих результатах деятельности 
Министерства по постоянному улучшению СУОТ до сведения государственных 

служащих Министерства.»; 

17) в наименовании главы 7 слова «аварии, несчастные случаи» заменить 
словами «аварийные ситуации, несчастные случаи, микроповреждения 

( микротравмы )»; 
18) в пункте 42 слова «аварии или несчастного случая государственные 

служащие Министерства руководствуются положениями законодательства 

Российской Федерации по охране труда, правовых актов Управления делами, 

регламентирующих порядок действий при возникновении аварии или несчастного 

случая» заменить словами «аварийной ситуации, несчастного случая или 

микроповреждения (микротравмы) государственные служащие Министерства 

руководствуются положениями законодательства Российской Федерации по 

охране труда, правовых актов Управления делами, регламентирующих порядок 

действий при возникновении таких ситуаций»; 

19) абзац первый пункта 43 после слов «несчастного случая» дополнить 
словами«, в том числе микроповреждения (микротравмы),»; 

20) в подпункте 1 пункта 43 слова «немедленное оказание» заменить словами 
«немедленная организация»; 

21) абзац первый пункта 44 изложить в следующей редакции: 
«44. Расследуются и подлежат учету в соответствии с настоящей главой 

несчастные случаи при исполнении должностных обязанностей и события, в 

результате которых были получены увечья или иные телесные повреждения 

(травмы), в том числе причиненные другими лицами или факторами, включая: 

тепловой удар, ожог, обморожение, отравление, утопление, поражение 

электрическим током, молнией, излучением, укусы и другие телесные 

повреждения, нанесенные животными, в том числе насекомыми и паукообразными, 

повреждения вследствие взрывов, аварий, разрушения зданий, сооружений и 

конструкций, стихийных бедствий и других чрезвычайных обстоятельств, а также 
иные повреждения здоровья, обусловленные воздействием внешних факторов, 

повлекшие за собой необходимость перевода пострадавшего на другую работу 
(должность государственной гражданской службы Российской Федерации), 
временную или стойкую утрату им трудоспособности либо его смерть, если 

указанные события произошли:»; 

22) пункт 47 изложить в следующей редакции: 
«4 7. При групповом несчастном случае (два человека и более), тяжелом 

несчастном случае или несчастном случае со смертельным исходом 

Министерством в течение суток направляется извещение по установленной форме: 

1) в соответствующий территориальный орган федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального 



7 

государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства 

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права; 

2) в прокуратуру по месту наступления несчастного случая; 
3) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющий полномочия по реализации государственной политики в области 
охраны труда на территории субъекта Российской Федерации, и в орган местного 

самоуправления по месту происшедшего несчастного случая; 

4) работодателю, направившему работника, с которым произошел 
несчастный случай; 

5) в территориальный орган соответствующего федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль (надзор) в 

установленной сфере деятельности, если несчастный случай произошел в 

организации или на объекте, подконтрольных этому органу; 

6) в исполнительный орган страховщика по вопросам обязательного 

социального страхования от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний по месту регистрации Министерства в качестве 

страхователя; 

7) в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, если 

несчастный случай произошел в подведомственной ему организации; 

8) в соответствующее территориальное объединение организаций 

профсоюзов, в котором числится каждый пострадавший. 

О несчастных случаях, которые по прошествии времени перешли в 

категорию тяжелых несчастных случаев или несчастных случаев со смертельным 

исходом, Министерством в течение трех суток после получения сведений об этом 

направляется извещение по установленной форме в соответствующие 

территориальный орган федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на осуществление федерального государственного контроля 

(надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, территориальное 

объединение организаций профсоюзов и территориальный орган 

соответствующего федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего государственный контроль (надзор) в установленной сфере 

деятельности, если несчастный случай произошел в организации или на объекте, 
подконтрольных этому органу, а также в исполнительный орган Министерства по 

месту регистрации Министерства в качестве страхователя. 

О случаях острого заболевания ( отравления), в отношении которого имеются 
основания предполагать, что его возникновение обусловлено воздействием 

вредных и (или) опасных производственных факторов, Министерством 

направляется извещение в соответствующий территориальный орган федерального 

органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора.»; 

23) дополнить главой 7.1 следующего содержания: 
«Глава 7.1. Особенности учета микроповреждений (микротравм) 



8 

51.1. В целях предупреждения производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний Министерство самостоятельно осуществляет учет 

и рассмотрение обстоятельств и причин, приведших к возникновению 

микроповреждений (микротравм) сотрудников Министерства и иных лиц, 

указанных в пункте 45 настоящего Положения (далее в настоящей главе 

работник). 
51.2. Основанием для регистрации микроповреждения (микротравмы) и 

рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к его возникновению, является 

обращение пострадавшего к специалисту по охране труда, начальнику отдела 

государственной службы, организационной работы, бюджетного планирования и 

учета Министерства, своему непосредственному или вышестоящему 

руководителю ( его представителю) (далее - оповещаемое лицо). 

51.3. Оповещаемое лицо после получения информации о микроповреждении 
(микротравме) работника обязано: 

1) убедиться в том, что пострадавшему оказана необходимая первая помощь 
и (или) медицинская помощь; 

2) незамедлительно информировать любым общедоступным способом 
специалиста по охране труда о микроповреждении (микротравме) работника. 

51.4. Специалист по охране труда при получении информации о 

микроповреждении (микротравме) работника в срок до 3 календарных дней: 
1) регистрирует факт микроповреждения (микротравмы) в журнале учета 

микроповреждений (микротравм); 

2) исследует обстоятельства и причины, приведшие к ее возникновению, для 
чего запрашивает и изучает объяснение пострадавшего работника об указанных 
обстоятельствах и проводит осмотр места происшествия. 

При необходимости к рассмотрению обстоятельств и причин, приведших к 

возникновению микроповреждений (микротравм) работника, привлекается 

оповещаемое лицо, руководитель структурного подразделения, проводится опрос 

очевидцев; 

3) фиксирует результаты рассмотрения обстоятельств и причин, приведших 
к возникновению микроповреждений (микротравм) работника в соответствующей 

справке о рассмотрении обстоятельств и причин, приведших к возникновению 

микроповреждения (микротравмы) работника; 

4) организует формирование мероприятий по устранению причин, 

приведших к возникновению микроповреждений (микротравм). 

При возникновении обстоятельств, объективно препятствующих 

завершению рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к возникновению 

микроповреждения (микротравмы), в срок, указанный в части первой настоящего 

пункта, по решению Министра он может быть продлен, но не более чем на 2 
календарных дня. 

51.5. Работник имеет право на личное участие или участие через своих 
представителей в рассмотрении причин и обстоятельств событий, приведших к 
возникновению микроповреждений (микротравм). 



9 

51.6. При подготовке перечня мероприятий по устранению причин, 

приведших к возникновению микроповреждений (микротравм), рекомендуется 

учитывать: 

1) обстоятельства получения микроповреждения (микротравмы), включая 
используемые оборудование, инструменты, материалы и сырье, приемы работы, 
условия труда, и возможность их воспроизведения в схожих ситуациях или на 

других рабочих местах; 

2) организационные недостатки в функционировании системы управления 
охраной труда; 

3) физическое состояние работника в момент получения микроповреждения 
( микротравмы); 

4) меры по контролю; 
5) механизмы оценки эффективности мер по контролю и реализации 

профилактических мероприятий. 

51.7. Документация по учету микроповреждений (микротравм), 

рассмотрению обстоятельств и причин, приведших к их возникновению, 

и мероприятиям по устранению этих причин формируется специалистом по охране 

труда и хранится не менее 3 лет.»; 
24) подпункты 1 и 2 пункта 54 изложить в следующей редакции: 
«1) акты, справки и иные записи данных, вытекающие из осуществления 

СУОТ; 

2) журналы учета и акты записей данных об аварийных ситуациях, 

несчастных случаях, микроповреждениях (микротравмах), профессиональных 

заболеваниях;». 

3. Внести в Инструкцию по охране профессиональной служебной 

деятельности в Министерстве международных и внешнеэкономических связей 

Свердловской области, утвержденную приказом Министерства международных и 

внешнеэкономических связей Свердловской области от 31.05.2021 No 32, 
следующие изменения: 

1) в пункте 6 слова «с подписями инструктирующего и инструктируемого, 
указанием даты проведения инструктажа» заменить словами «по формам, 

установленным приложениями No 1 и No 2 к настоящей Инструкции». 
2) наименование главы 5 после слов «несчастных случаев» дополнить 

словами «, микроповреждений ( микротравм )»; 
3) пункт 32 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
« Учет и рассмотрение обстоятельств и причин, приведших к возникновению 

микроповреждений (микротравм) государственного служащего Министерства 

осуществляются в случае обращения пострадавшего к специалисту по охране 

труда, начальнику отдела государственной службы, организационной работы, 

бюджетного планирования и учета Министерства, своему непосредственному или 
вышестоящему руководителю ( его представителю) (далее - оповещаемое лицо). 

При получении государственным служащим Министерства 

микроповреждения (микротравмы) оповещаемое лицо незамедлительно 

информирует о произошедшем специалиста по охране труда. 



10 

Регистрация факта микроповреждения (микротравмы) осуществляется 

специалистом по охране труда в журнале учета микроповреждений (микротравм) 

по форме, установленной приложением No 3 к настоящей Инструкции, фиксация 
результатов рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к возникновению 

микроповреждения (микротравмы) - в справке по форме, установленной 

приложением № 4 к настоящей Инструкции.»; 
4) в пункте 33 слова «начальника отдела государственной службы, 

организационной работы, бюджетного планирования и учета Министерства, своего 

непосредственного руководителя и/или специалиста по охране труда 

Министерства» заменить словами «оповещаемое лицо»; 

5) абзац первый пункта 34 изложить в следующей редакции: 
«12. Расследованию в установленном порядке подлежат несчастные случаи и 

события, в результате которых пострадавшими были получены: телесные 

повреждения (травмы), в том числе нанесенные другим лицом; отравление; 

тепловой удар; ожог; обморожение, отравление, утопление, поражение 

электрическим током, молнией, излучением, укусы и другие телесные 

повреждения, нанесенные животными, в том числе насекомыми и паукообразными, 
повреждения вследствие взрывов, аварий, разрушения зданий, сооружений и 

конструкций, стихийных бедствий и других чрезвычайных обстоятельств, а также 

иные повреждения здоровья, обусловленные воздействием внешних факторов, 

повлекшие за собой необходимость перевода пострадавшего на другую работу 

(должность государственной гражданской службы Российской Федерации), 
временную или стойкую утрату работоспособности либо смерть, если указанные 
события произошли:»; 

6) в пункте 36 число «32» заменить числом «34»; 
7) дополнить приложениями №1-4 (приложения No 1-4). 
4. Внести в Положение о Комиссии по охране профессиональной служебной 

деятельности в Министерстве международных и внешнеэкономических связей, 

утвержденное приказом Министерства международных и внешнеэкономических 

связей Свердловской области от 31.05.2021 No 32, следующие изменения: 
1) в пункте 1 слова «218 Трудового кодекса Российской Федерации» 

заменить словами «224 Трудового кодекса Российской Федерации и приказа 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.09.2021 
No 50н "Об утверждении примерного положения о комитете (комиссии) по охране 
труда"»; 

2) в подпункте 3 пункта 6 слова «информирование» заменить словами 
«содействие в информировании сотрудников Министерства»; 

3) пункт 6 дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания: 
«4) рассмотрение проектов приказов Министерства по охране труда и 

формирование предложений по их корректировке в целях недопущения 

противоречий с требованиями действующего законодательства или ущемления 

прав сотрудников Министерства; 

5) рассмотрение результатов проведения специальной оценки условий труда 
и оценки профессиональных рисков, поступивших особых мнений, а также 

замечаний и предложений первичной профсоюзной организации и (или) иных 



11 

уполномоченных представительных органов сотрудников Министерства (при 

наличии таких представительных органов).»; 

4) в пункте 7 подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции: 
«4) информирование сотрудников Министерства о проводимых 

мероприятиях по улучшению условий и охраны труда, профилактике 

производственного травматизма, профессиональных заболеваний; 
5) доведение до сведения государственных служащих Министерства 

результатов специальной оценки условий труда их служебных мест (далее -
рабочих мест), в том числе о декларировании соответствия условий труда на 

рабочих местах государственным нормативным требованиям охраны труда;»; 

5) пункт 7 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 
«9) содействие Министру в рассмотрении обстоятельств, выявление причин, 

приводящих к микроповреждениям (микротравмам ).»; 
6) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Комиссия создается на паритетной основе из представителей Министра, 

профсоюзной организации или представителей коллектива государственных 

служащих Министерства (каждая сторона имеет один голос вне зависимости 

от общего числа представителей стороны).»; 

7) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1 Выдвижение в Комиссию представителей государственных служащих 

Министерства может осуществляться на основании решения выборного органа 

первичной профсоюзной организации (при наличии) или на собрании 

государственных служащих Министерства; представители Министра выдвигаются 

Министром.»; 

8) пункт 12 после слова «организации» дополнить словами «(при наличии)»; 
9) дополнить пунктом 16 следующего содержания: 
«16. Комиссия осуществляет свою · деятельность в соответствии 

с разрабатываемыми ею регламентом и планом работы, которые утверждаются 
председателем Комиссии.». 

5. Отделу государственной службы, организационной работы, бюджетного 
планирования и учета Министерства международных и внешнеэкономических 

связей Свердловской области обеспечить ознакомление государственных 

гражданских служащих Свердловской области, замещающих должности 

государственной гражданской службы Свердловской области в Министерстве 

международных и внешнеэкономических связей Свердловской области, 

с настоящим приказом с контролем ознакомления. 

6. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) и разместить 
на официальном сайте Министерства международных и внешнеэкономических 
связей Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (mvs.midural.ru). 

Министр 



Форма 

Дата 

1 

12 

ЖУРНАЛ 

Приложение No 1 
к приказу Министерства международных и 

внешнеэкономических связей Свердловской 

области 
от и. t/Ь. Lf),/ j'(_ No _.A-....c....c.'J __ 

Приложение No 1 
к Инструкции по охране профессиональной 

служебной деятельности в Министерстве 

международных и внешнеэкономических 

связей Свердловской области 

регистрации вводного инструктажа по охране профессиональной служебной деятельности 

в Министерстве международных и внешнеэкономических связей Свердловской области 

Фамилия, имя, отчество Год Должность Фамилия, инициалы, Подпись 

инструктируемого рождения инструктируемого должность инструктируемого инструктирующего 

инструктирующего 

2 3 4 5 6 7 



Форма 

Дата 

1 

13 

ЖУРНАЛ 

Приложение No 2 
к приказу Министерства международных и 

внешнеэкономических связей Свердловской 

области 
от tJ .#. t)ь. $ ,/,i No __,L-,'1-015"------_ 

Приложение No 2 
к Инструкции по охране профессиональной 

служебной деятельности в Министерстве 

международных и внешнеэкономических 

связей Свердловской области 

регистрации инструктажа на рабочем месте по охране профессиональной служебной деятельности 

в Министерстве международных и внешнеэкономических связей Свердловской области 

Фамилия, имя, отчество Год Должность Вид Фамилия, Подпись 

инструктируемого рождения инструктируемого инструктажа инициалы, инструктируемого инструктирующего 

(первичный, на должность 

рабочем месте, инструктирующего 

повторный, 

внеплановый, 

целевой) 

2 3 4 5 6 7 8 



Форма 

Номер ФИО 

строки пострадавшего, 

должность, 

подразделение 

1 2 

14 

ЖУРНАЛ 

учета микроповреждений (микротравм) 

Приложение No 3 
к приказу Министерства международных и 

внешнеэкономических связей Свердловской 

области 

от JJд tJь. ;tt?.1.t No --"L_'Y __ 

Приложение No 3 
к Инструкции по охране профессиональной 

служебной деятельности в Министерстве 

международных и внешнеэкономических 

связей Свердловской области 

в Министерстве международных и внешнеэкономических связей Свердловской области 

Место, дата и Краткие Причины Характер Принятые меры Последствия ФИОлица, 

время получения обстоятельства микротравмы (описание) микротравмы должность 

микроповреждения получения микротравмы производившего 

(микротравмы) работником запись 

(далее- микротравмы 

микротравма) 

3 4 5 6 7 8 9 



Форма 

15 
Приложение No 4 
к приказу Министерства международных и 

внешнеэкономических связей 

Свее,Ч_ЛОВСКОЙ области 
от&. 06 ffi ,i,,i № ___ L-=15 __ 

Приложение No 4 
к Инструкции по охране профессиональной 

служебной деятельности в Министерстве 
международных и внешнеэкономических 

связей Свердловской области 

СПРАВКА 

о рассмотрении обстоятельств и причин, приведших 

к возникновению микроповреждения (микротравмы) 

« » 20 г. -------

Пострадавший _________________________________ _ 
(фамилия. имя, отчество (при наличии), 

год рождения, должность, структурное подразделение, стаж работы по специальности) 

Место получения микроповреждения (микротравмы): _________________ _ 

Дата, время получения микроповреждения (микротравмы): ______________ _ 

Действия по оказанию первой помощи: _______________________ _ 
Характер (описание) микротравмы: ________________________ _ 

Обстоятельства: -------------------------------------(изложение обстоятельств получения государственным служащим микроповреждения (микротравмы) 

Причины, приведшие к микроповреждению (микротравме): ______________ _ 

(указать выявленные причины) 

Предложения по устранению причин, приведших к микроповреждению (микротравме ): __ _ 

/ 

(должность специалиста по охране труда) (подпись) (фамилия, инициалы) 


		2022-06-10T16:40:18+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




